
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ  

24.01.2023                                                 № 23 

г. Шимановск 

 

О проведении  единого дня открытых дверей  

в общеобразовательных организациях Шимановского  

муниципального округа в 2022/2023 учебном году 

 

     В соответствии с планом работы  Управления образования адми-

нистрации Шимановского муниципального округа Амурской о бласти 

на 2023 год, положением «О едином дне открытых дверей в общеоб-

разовательных организациях Амурской области» (письмо ГАУ ДПО 

«АмИРО»  от 23.01.2023 № 07 -16/132), в целях формирования клю-

чевой компетенции обучающихся в рамках реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов  

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Утвердить  

- положение о проведении муниципального единого дня открытых 

дверей по теме «Не для школы –  для жизни учимся» (далее - Единый 

день открытых дверей, ЕДОД) (Приложение 1);  

- период  проведения  Единого дня открытых дверей – 16 - 28 февраля 

2023 года. 

    2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:  

    2.1. Обеспечить  

- качественное проведение запланированных мероприятий в соотве т-

ствие заявленной теме ;  

-  командировку педагогов  в качестве гостей в другие общеобразова-

тельные организации по согласованию с Управлением  образования . 

    2.2. Предоставить в Управление  образования Шимановского окру-

га в срок 

- до 27.01.2023 – информацию о дате проведения ЕДОД;  

- до 03.02.2023 – план проведения  ЕДОД;  

- до 02.03.2023 – информацию о результатах ЕДОД - методический 

продукт.   



    2.3. Информацию о проведенном Едином дне  открытых дверей , 
методический продукт   разместить на официальном сайте общеобра-

зовательной организации  в разделе «Единый день открытых дверей». 

    3. Муниципальному координатору ФГОС Черепановой В.В. по 

итогам ЕДОД предоставить  в срок 03.03.2023 информационно-

аналитическую справку в ГАУ ДПО «АмИРО».  

    4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 

 

 

 

Начальник   

Управления                                Е.Г. Баранова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Черепанова В .В.  



Приложение   

                                                     к приказу Управления образования 

                                                            администрации Шимановского  

 муниципального округа  

от 24.01.2023 г. № 23  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального единого дня открытых дверей  

в общеобразовательных организациях  

Шимановского муниципального округа 
 

1. Общие положения 

 

1.1. ЕДОД проводится в форме образовательного события по теме «Не 

для школы – для жизни учимся». В соответствии с темой в рамках образова-

тельного события транслируются практики формирования и оценивания функ-

циональной грамотности обучающихся. 

1.2. Содержание Единого дня открытых дверей в общеобразовательных 

организациях Шимановского района – открытые уроки  во 2 -11 классах, вне-

урочные занятия, занятия по предметным курсам (элективным, предпрофиль-

ным) в формах деловой игры, квеста, дебатов, дня межпредметного погружения 

и др., круглый стол или пресс-конференции с выступлениями учителей по теме 

ЕДОД. 

1.2. Цель – активизация условий реализации образовательного процесса 

для успешного формирования функциональной грамотности у обучающихся, 

повышения педагогического мастерства, совершенствования методической ра-

боты в школе в условиях реализации ФГОС. 

1.3. Задачи 

- создание эффективных механизмов и условий для непрерывного совершен-

ствования профессионального мастерства педагогов;   

- совершенствование и развитие профессиональных знаний, умений и навыков 

педагогов в соответствии с требованиями современного образования. 

- распространение актуального опыта педагогов и общеобразовательных орга-

низаций по введению и реализации ФГОС нового поколения.  

- формирование единого педагогического сообщества на муниципальном 

уровне. 

1.4. Единый день открытых дверей проводится на базе общеобразова-

тельных организаций Шимановского района. 

 

2. Участники 

 

2.1.В проведении ЕДОД принимают участие  обучающиеся, ро-

дители, представители общественности,  руководители ОО, руководи-

тели  методических объединений, учителя -предметники, преподаю-

щие во 2-11 классах.  



2.2. Участники имеют право представлять свой опыт реализа-

ции ФГОС общего образования: выступать с докладами, презентаци-

ями, содержащими  собственные педагогические идеи и представля-

ющими образовательный продукт.  

2.3. Участники ЕДОД несут ответственность за содержание и 

качество представленных материалов, выступлений, открытых ур о-

ков и т.д.  

 

3. Порядок проведения муниципального  

образовательного события  

3.1. Единый день открытых дверей проводится 16 – 28 

февраля. 

3.2. В целях соблюдения принципов методической  работы 

– присутствие  на любом запланированном мероприятии  руковод и-

теля ОО,  руководителей МО, рабочих групп – обязательно .  

3.3. В качестве экспертной группы на ЕДОД по мере во з - 

можности присутствуют специалисты Управления образования, пед а-

гоги из других школ  округа и других муниципальных образований 

(далее –  экспертная группа).  

3.4. Обязательное условие : 

- на этапе подготовки провести заседание методического совета шко-

лы/заседание МО по теме «Развитие функциональной грамотности 

обучающихся»;  

- наличие экспертного листа  с  показателями по  оцениванию сфор-

мированности функциональной грамотности;  

- использование на уроке (занятии внеурочной деятельности) или 

другом мероприятии  педагогических технологий, форм заданий, 

направленных на формирование функциональной грамотности;  

- самоанализ с описанием конкретных примеров по формированию 

функциональной грамотности на проведѐнном уроке (внеурочном за-

нятии);  

- информация о результатах ЕДОД в форме методического продукта  

(презентация, видеоролик, брошюра, информационный бюллетень и 

т.д.)  .  

3.5. Для участия необходимо  

- разработать план Единого дня открытых дверей, включив наиболее 

оптимальные формы занятий, отвечающим целям мероприятия;  

- направить в Управление образования план ЕДОД в срок до 

03.02.2023 г..   

 

4. Подведение итогов  

4.1. Подведение итогов осуществляется на основании  

представленных  

- оценочного листа участников экспертной группы ; 

- методического продукта;   



- аналитической информации с выводами.  

  4.2. Участники Единого дня открытых дверей получают сер-

тификат участника.  

          4.3.Общеобразовательные организации,  получившие наиболь-

шее количество положительных отзывов представителей экспе ртной 

группы, представившие лучшие методические продукты и анализ, 

награждаются грамотами.  

          4.4. Активные участники ЕДОД, представившие образователь-

ное событие, получают рекомендации к проведению экспертизы о б-

разовательной практики педагогов для обобщения и тиражирования 

на региональном уровне.     
 

 


